ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA – ALAGOAS

Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro – CEP 57330-000 – CNPJ 12.207.551/0001-00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019

Processo Administrativo n° 01240021/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA/AL, com sede na Praça

Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n, Centro, CEP 57330-000, Lagoa da Canoa/AL,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.207.551/0001-00, representado pela Prefeita, Sra.

Tainá Correa Lucio de Sá, inscrita no CPF sob o nº 986.518.034-00, considerando a

homologação da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para

REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2019, publicado no Diário Oficial do Município

conforme legislação, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e

qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na

quantidade  cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as

partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações, no Decreto nº 29.342, de 28 de novembro de 2013, e em conformidade

com as disposições a seguir:

1. OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a futura e eventual

aquisição de Laboratório e Projeto Pedagógico destinados aos Centros de Educação

Infantil e Fundamental do Município de Lagoa da Canoa - AL, destinados as Escolas

da Rede Municipal da Prefeitura de Lagoa da Canoa - AL, especificado(s) no item 01

e 02 do Termo de Referência anexo do Edital de Pregão, que é parte integrante

desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es)

e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA – ALAGOAS

Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro – CEP 57330-000 – CNPJ 12.207.551/0001-00

Lote 1 : Secretaria Municipal de Saúde

Unidade / Localidade

TIPO DE

INTERNET

Especificação

Do Link

BANDA IDEAL

em MBPS

VALOR

MENSAL

VALOR

ANUAL

01
SEDE

RUA ALFREDO MACHADO, S/N
DEDICADO 60

R$

2.760,00

R$

33.120,0

0

02
FARMÁCIA CENTRAL

AVENIDA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

03

CENTRO DE ESPECIALIDADES

ODONTOLÓGICAS – CEO

AVENIDA JOÃO ANGELINO DOS SANTOS

DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

04

CENTRO DE PARTO NORMAL E

AMBULATÓRIO 24H NOSSA SENHORA DA

CONCEIÇÃO

AVENIDA JOÃO ANGELINO DOS SANTOS

DEDICADO 20

R$ 920,00 R$

11.040,0

0

05
CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL – CAPS

AVENIDA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

06
LABORATÓRIO DE ENDEMIAS

AVENIDA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

07
ALMOXARIFADO CENTRAL

AVENIDA JOÃO ANGELINO DOS SANTOS
DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

08

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ANTONIO

FRANCISCO DOS SANTOS

RUA JOSÉ ANTONIO DE MELO

DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

09

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE AURELINO

RODRIGUES DE PAULA

POVOADO MATA LIMPA

DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

10

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JOÃO PEREIRA

MACHADO

SÍTIO ANTONICA

DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

11

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ANANIAS VIEIRA

SAMPAIO

SÍTIO ALEXANDRE

DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

12
CENTRO DE SAÚDE MANOEL ROCHA DOS

SANTOS
DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA – ALAGOAS

Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro – CEP 57330-000 – CNPJ 12.207.551/0001-00

AVENIDA JOÃO ANGELINO DOS SANTOS

13

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JOSÉ PORFÍRIO

DOS SANTOS

AVENIDA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

14
POSTO DE SAÚDE – CAPIM

SÍTIO CAPIM
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

15
POSTO DE SAÚDE – PAU D´ARCO

SÍTIO PAU D´ARCO
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

16
POSTO DE SAÚDE – BARRO VERMELHO

SÍTIO BARRO VERMELHO
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

17
POSTO DE SAÚDE – FOLHA MIÚDA DE BAIXO

SÍTIO FOLHA MIÚDA DE BAIXO
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

18
POSTO DE SAÚDE – LAGOA DA PEDRA

SÍTIO LAGOA DA PEDRA
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

19
POSTO DE SAÚDE – RIACHO FUNDO

SÍTIO RIACHO FUNDO
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

20
POSTO DE SAÚDE – LAGOA QUEIMADA

SÍTIO LAGOA QUEIMADA
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

21
POSTO DE SAÚDE – FUNIL

SÍTIO FUNIL
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

22
POSTO DE SAÚDE – BARRO PRETO

SÍTIO BARRO PRETO
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

23
POSTO DE SAÚDE – OLHO D´ÁGUA

SÍTIO OLHO D´ÁGUA
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

 TOTAL EM Mbps DO LOTE (MENSAL)
240

(Duzentos e quarenta Megas)

 VALOR TOTAL DO LOTE (MENSAL)
R$ 11.040,00 (Onze mil e quarenta

reais)

 VALOR TOTAL DO LOTE (ANUAL)
R$ 132.480,00

(Cento e trinta e dois mil

quatrocentos e oitenta reais)

 Lote 2: Secretaria Municipal de Educação

Unidade / Localidade

TIPO DE

INTERNET

Especificação

Do Link

BANDA IDEAL

em MBPS

VALOR

MENSAL

VALOR

ANUAL

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA – ALAGOAS

Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro – CEP 57330-000 – CNPJ 12.207.551/0001-00

01

ESCOLA DE ENS. FUN. E MÉDIO GOV. LUIZ

CAVALCANTE

AV. DEP. ANTONIO ALBUQUERQUE

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

02

ESCOLA DE ENS. FUND. DEP. MANOEL

PEREIRA FILHO

AV. DEP. ANTONIO ALBUQUERQUE

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

03

ESCOLA DE ENS. FUND. PROF. JOSÉ

RODRIGUES FILHO

AV. DEP. ANTONIO ALBUQUERQUE

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

04

ESCOLA DE ENS. FUND. INFANTIL PEIXINHO

DOURADO

AV. DEP. ANTONIO ALBUQUERQUE

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

05

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFATIL MARIA

GORETTI

RUA MARIA GORETTI ALVES DA FONSECA

DEDICADO 10

R$ 460,00 R$

5.520,00

06

ESCOLA DE ENS. FUN. NOSSA SENHORA

APARECIDA

BAIRRO SÃO LUIZ

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

07
ESCOLA DE ENS. FUND. HERMETO PASCOAL

POVOADO CAMPESTINHO
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

08

ESCOLA DE ENS. FUND. PROF. MURILO

ROCHA MENDES

POVOADO OLHO D’AGUA

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

09

ESCOLA DE ENS. FUND. JOSÉ ROCHA DOS

SANTOS

POVOADO LAGOA DO MATO

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

10

ESCO. DE ENS. FUND. PRESIDENTE

GARRASTAZU MÉDICE

POVOADO ANTONICA

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

11

ESCOLA DE ENS. FUND. PROF. JOSÉ MOACIR

TEÓFILO

POVOADO GENIPAPO

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

12

ESCOLA DE ENS. FUND. VEREADOR JOSÉ

BEZERRA LEITE

POVOADO FUNIL

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

13

ESCOLA DE ENS. FUND. LUIZ EUSTÁQUIO

TOLEDO

POVOADO BARRO PRETO

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

14

ESC. DE ENS. FUND. DEPUTADO JOSÉ

MARQUES DA SILVA

POVOADO ALEXANDRE

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

15

ESCOLA DE ENS. FUND. ULISSES LOPES DE

OLIVEIRA

POVOADO RIACHO FUNDO

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

16
ESCOLA DE ENS. FUND. DOM PEDRO II

POVOADO LAGOA QUEIMADA
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA – ALAGOAS

Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro – CEP 57330-000 – CNPJ 12.207.551/0001-00

17

ESCOLA DE ENS. FUND. JOÃO ANGELINO DOS

SANTOS

POVOADO PAU D’ARCO

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

18

ESCOLA DE ENS. FUND. GOV. DIVALDO

SURUAGY

POVOADO CAPIM

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

19

ESCOLA DE ENS. FUND. DEPUTADO JOSÉ

LÚCIO DE MELO – CNPJ. 00.769.221/0001-29

/INEP: 270.196.91

POVOADO MATA LIMPA

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

20

ESCOLA DE ENS. FUND. JOSÉ FRANCISCO DE

BRITO

POVOADO FOLHA MIÚDA DE BAIXO
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

21
ESCOLA DE ENS. FUND. DOM PEDRO I

POVOADO LAGOA DA PEDRA DEDICADO 5
R$ 230,00 R$

2.760,00

22

ESCOLA DE ENS. FUND. DEP. JOSÉ

BERNARDES NETO

POVOADO BARRO VERMELHO

DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

23

ESCOLA DE ENS. FUND. JOSÉ JOVINO DA

SILVA

POVOADO CAVACO
DEDICADO 5

R$ 230,00 R$

2.760,00

24

SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

AV. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

DEDICADO 30

R$

1.380,00

R$

16.560,0

0

 TOTAL EM MBPs DO LOTE (MENSAL)
150

(Cento e cinquenta mil Megas )

 VALOR TOTAL DO LOTE (MENSAL)
R$ 6.900,00

(Seis mil e novecentos reais )

 VALOR TOTAL DO LOTE (ANUAL)
R$ 82.800,00

(Oitenta e dois mil e oitocentos reais)

Lote 3: Secretaria Municipal de Assistencia Social

Unidade / Localidade

TIPO DE

INTERNET

Especificação

Do Link

BANDA

IDEAL em

MBPS

R$

460,0

0

R$

5.520,0

0

01
CRAS

POVOADO MATA LIMPA
DEDICADO 10

R$

460,0

R$

5.520,0

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA – ALAGOAS

Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro – CEP 57330-000 – CNPJ 12.207.551/0001-00

0 0

02
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

RUA VICENTE FERREIRA DE FARIAS
DEDICADO 10

R$

460,0

0

R$

5.520,0

0

03
SALÃO DE EVENTOS DO SCFV

RUA VICENTE FERREIRA DE FARIAS
DEDICADO 10

R$

460,0

0

R$

5.520,0

0

04
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AV. LUIS EVANGELISTA, 50
DEDICADO 10

R$

460,0

0

R$

5.520,0

0

05
BOLSA FAMÍLIA

RUA DO CENTRO, 19
DEDICADO 10

R$

460,0

0

R$

5.520,0

0

06
CREAS

RUA DOM PEDRO I
DEDICADO 10

R$

460,0

0

R$

5.520,0

0

 TOTAL EM Mbps  DO LOTE (MENSAL)
60

(Sessenta Megas)

 VALOR TOTAL DO LOTE (MENSAL)
R$ 2.760,00

(Tres mil reais)

 VALOR TOTAL DO LOTE (ANUAL)
R$ 33.120,00

(Trinta e três mil

cento e vinte reais )

Lote 4 : Secretaria Municipal de Administração, Viação e Obras, Transporte, Agricultura e Cultura

Unidade / Localidade

TIPO DE

INTERNET

Especificação

Do Link

BANDA

IDEAL em

MBPS

VALOR

MENSAL

01
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA

PRAÇA VEREADOR BENÍCIO ALVES DE OLIVEIRA
DEDICADO 60

R$

2.760,0

0

02
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

RUA DO CENTRO
DEDICADO 5

R$

230,00

03
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS

AV. LUIS EVANGELISTA
DEDICADO 5

R$

230,00

04
SECRETARIA DE TRANSPORTE

CONJUNTO MARIA GORETE
DEDICADO 5

R$

230,00

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA – ALAGOAS

Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro – CEP 57330-000 – CNPJ 12.207.551/0001-00

05
PRAÇA BENÍCIO ALVES DE OLIVEIRA

PRAÇA BENÍCIO ALVES DE OLIVEIRA
HOTSPOT 10

R$

460,00

06
CALÇADÃO CENTRAL (DEFRONTE A IGREJA)

RUA DARIO PORFIRIO
HOTSPOT 30

R$

1.380,0

0

07
PRAÇA MATA LIMPA

POVOADO MATA LIMPA
HOTSPOT 10

R$

460,00

08
PRAÇA ANTONICA

POVOADO ANTONICA
HOTSPOT 10

R$

460,00

09
JUNTA MILITAR

PRAÇA VEREADOR BENÍCIO ALVES DE OLIVEIRA
DEDICADO 10

R$

460,00

10
SESI

AVENIDA JOÃO ANGELINO DOS SANTOS
DEDICADO 10

R$

460,00

11
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

RUA VIRGILIO FERREIRA BARBOSA
DEDICADO 10

R$

460,00

 TOTAL EM Mbps DO LOTE (MENSAL)
160

(Cento e Sessenta

Megas)

 VALOR TOTAL DO LOTE (MENSAL)
R$ 7.360,00

(Oito mil reais)

 VALOR TOTAL DO LOTE (ANUAL)
R$ 88.320,00

(Oitenta e oito mil

trezentos e vinte reais)

3. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1 São participantes todos os órgãos e entidades que compõe a Administração

do Município de Lagoa da Canoa.

4. VALIDADE DA ATA

4.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de

publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA – ALAGOAS

Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro – CEP 57330-000 – CNPJ 12.207.551/0001-00

verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual

redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto

registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s)

fornecedor(es).

5.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado

por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para

negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo

mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus

preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o

fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

5.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para

obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA – ALAGOAS

Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro – CEP 57330-000 – CNPJ 12.207.551/0001-00

5.7.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e

5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o

contraditório e a ampla defesa.

5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato

superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o

cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1 Por razão de interesse público; ou

5.9.2 A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de

Contrato ou Termo de Referência.

6.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro

de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3 A ata de realização da sessão pública do Pregão que contenha a relação dos

licitantes integrantes do cadastro de reserva, que aceitaram cotar o objeto com

preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada à Ata de Registro

de Preços, nos termos do art. 10, inciso I, do Decreto nº 29.342, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias

de igual teor, a qual, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes,

encaminhada cópia aos órgãos participantes.

Lagoa da Canoa/AL, 02 de Maio de 2019.

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA – ALAGOAS

Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro – CEP 57330-000 – CNPJ 12.207.551/0001-00

___________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA

ÓRGÃO GERENCIADOR

___________________________________________

PROVEDORA CMA INTERNET LTDA

THAYNARA MONIQUE SILVA CANUTO

___________________________________________

TESTEMUNHA - CPF Nº

___________________________________________

TESTEMUNHA - CPF Nº